
 

 
 
 

Z Á V A Z N É  S T A N O V I S K O  
V ý r o k :  

Městský úřad Český Krumlov, Odbor památkové péče, jako věcně a místně příslušný orgán 
státní památkové péče ve smyslu ustanovení § 10 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen správní řád), ustanovení § 29 odst. 2 písm. e) zákona č. 20/1987 Sb. o 
státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů (dále jen památkový zákon) a ustanovení § 11, 
odst. 1 písm. b) správního řádu, v přenesené působnosti dle ustanovení § 42a památkového zákona, 
který je dotčeným orgánem dle ustanovení § 136, odst. 1, písm. b) správního řádu, obdržel dne 
17.5.2021 žádost o vydání závazného stanoviska ve věci: 
 

„Obnova úvodní přístupové stezky na Křížovou horu - na pozemcích parc. č. 476/2, 481/1, 
481/11, 481/18,481/37, 481/38, 483/22, 483/48, 483/49, 611/10– přístupová stezka (křížová cesta) 
na Křížovou horu – prostředí kulturní památky křížová cesta – soubor šesti výklenkových kaplí 
zapsaný v Ústředním seznamu kulturních památek ČR pod rejstříkovým  číslem ÚSKP 85346/3-
118,Český Krumlov-Horní Brána, v katastrálním území Český Krumlov, na území Ochranného 
pásma městské památkové rezervace Český Krumlov, prohlášeného Rozhodnutím ONV Č.K. 
č.j. Kult. 534-404/3 o zřízení ochranného pásma městské památkové rezervace Český Krumlov 

ze dne 27.12.1987“, 
 
  žadatelů, kterými jsou 

 
Město Český Krumlov, IČO 00245836, náměstí Svornosti č.p. 1, Vnitřní Město, 381 01 Český 
Krumlov 1, 
které zastupuje na základě plné moci ATELIÉR DoPI, s.r.o. Ing. Petr Peltan, IČO 28144864, Jana 
Čarka č.p. 1863/7, České Budějovice 5, 370 06 České Budějovice 6,  
 

a po písemném odborném vyjádření územního pracoviště Národního památkového ústavu v 
Českých Budějovicích (dále jen památkový ústav) ze dne 17.6.2021 pod č. jednacím NPU-
331/43832/2021, podle ustanovení § 14, odst. 1 a odst. 3 památkové zákona a dle ustanovení § 149 
odst. 1 správního řádu vydává 

Z Á V A Z N É  S T A N O V I S K O .  
 

Stavební práce dle projektové dokumentace "Obnova úvodní přístupové stezky na Křížovou 
Horu" zpracované Ing. Petrem Peltanem (Ateliér DoPI) v březnu 2021, spočívající v rekonstrukci 
komunikace pro pěší o celkové délce 294,17 m a š. 2 m, vedené v trase kopírující trasu původní 
komunikace, pouze před koncem trasy se odchyluje a vede mimo soukromé pozemky po městském 
pozemku, výškově řešenou v úrovni stávajícího terénu, kde kryt rekonstruované komunikace bude 
proveden z kamenného štětu (nepravidelné kameny se spárami, umožňující částečný vsak dešťové 
vody) a v provedení 5 svodnic do tvaru žlábku 10 x 10 cm,  jsou 

 
 
 p ř í p u s t n é  p ř i  s p l n ě n í  n á s l e d u j í c í  p o d m í n k y :   

 

 

 

 

 Městský úřad Český Krumlov  odbor památkové péče 
 Kaplická 439 

381 01 Český Krumlov  
tel.: 380 766 111 

 

 IČ: 00245836  
DIČ: CZ00245836  posta@ckrumlov.cz 

www.ckrumlov.cz 

  

Žádost ze dne Spisová značka /  číslo jednací Vyřizuje / telefon / e-mail Datum 

17.5.2021 
 

25812/2021/OPP/-JM 
MUCK 32931/2021/OPP/JM 

Jana Moťovská / 380 766 716 
jana.motovska@ckrumlov.cz 

23.6.2021 

 



Č.j. 25812/2021/OPP/-JM 

 
1. Před započetím realizace štětového povrchu pěší komunikace budou přizvání zástupci 

státní památkové péče Městského úřadu Český Krumlov a Národního památkového 
ústavu České Budějovice k odsouhlasení vzorku provedení kamenného krytu stezky 
přímo na místě stavby. 

 
Toto závazné stanovisko je dle § 44a odst. 3 památkového zákona úkonem učiněným orgánem 

státní památkové péče pro příslušné stavební řízení ve smyslu zákona č. 183/2006 Sb., o územním 
plánování a stavebním řádu, v platném znění (dále jen stavební zákon). 
 
O d ů v o d n ě n í :  

Dnem 17.5.2021 bylo zahájeno správní řízení vedené pod spisovou značkou 25812/2021/OPP/-
JM na základě žádosti žadatele, kterým je Město Český Krumlov, IČO 00245836, náměstí Svornosti 
č.p. 1, Vnitřní Město, 381 01 Český Krumlov 1, které zastupuje na základě plné moci ATELIÉR DoPI, 
s.r.o. Ing. Petr Peltan, IČO 28144864, Jana Čarka č.p. 1863/7, České Budějovice 5, 370 06 České 
Budějovice 6, o vydání závazného stanoviska ve věci:  

Obnova úvodní přístupové stezky na Křížovou horu - na pozemcích parc. č. 476/2, 481/1, 481/11, 
481/18,481/37, 481/38, 483/22, 483/48, 483/49, 611/10– přístupová stezka (křížová cesta) na 
Křížovou horu – prostředí kulturní památky křížová cesta – soubor šesti výklenkových kaplí zapsaný v 
Ústředním seznamu kulturních památek ČR pod rejstříkovým číslem ÚSKP 85346/3-118, Český 
Krumlov-Horní Brána, v katastrálním území Český Krumlov. 

Křížová cesta – soubor šesti výklenkových kaplí je kulturní památka a vlastník kulturní památky je 
povinen dle §9, odst. 1 památkového zákona na vlastní náklad pečovat o její zachování, udržovat ji v 
dobrém stavu a chránit ji před ohrožením, poškozením, znehodnocením nebo odcizením. Kulturní 
památku je povinen užívat pouze způsobem, který odpovídá jejímu kulturně politickému významu, 
památkové hodnotě a technickému stavu. 

Předmětné pozemky úvodní přístupové cesty se také nacházejí na území Ochranného pásma 
městské památkové rezervace Český Krumlov (dále jen OP MPR Český Krumlov). Dle rozhodnutí o 
zřízení OP MPR Český Krumlov při pořizování územně plánovací, přípravné a projektové 
dokumentace, při povolování a provádění staveb a jejich úprav, vodohospodářských úpravách, 
vedení sítí, stavbách dopravních, těžbě surovin apod., při zásazích do terénu a vzrostlé zeleně je na 
území OP MPR Český Krumlov nutné dbát mimo jiné následujících podmínek: 

▪ Kontinuita historických vazeb MPR se širším okolím, konfigurace terénu a charakteristické 
pohledy na rezervaci, její silueta a výhledy z rezervace do prostoru ochranného pásma, nesmí být 
narušeny nevhodnými zásahy v ochranném pásmu, mimo jiné zejména: 

- zásadními změnami měřítka a struktury existující zástavby rozměrnějšími přístavbami či 
nástavbami  

- poškozováním a změnami dochovaného přírodního rázu 
- změnami ve způsobu užívání a obhospodařování nemovitostí, které by měly buď přímo, nebo 

nepřímo ve svých důsledcích dopad do vzhledu ochranného pásma. 
 
Jako podklad rozhodnutí bylo do řízení vloženo vyjádření památkového ústavu číslo jednací: 

NPU-331/43832/2021 ze dne 16.6.2021 (dále jen vyjádření památkového ústavu), ve kterém je 
uvedeno: 

„Národní památkový ústav na základě prostudování předložených podkladů a znalosti situace 
konstatuje, že zamýšlené práce nejsou v rozporu se zájmem ochrany kulturně historických hodnot 
dotčeného území, za podmínky, že na počátku realizace štětového povrchu pěší komunikace budou 
přizváni zástupci státní památkové péče k prohlídce vzorového provádění kamenného krytu stezky. 
Navrhované obnovení dnes poškozené a zarostlé pěší komunikace stoupající do příkrého svahu 
v trase historické křížové cesty je z hlediska památkové péče vhodné.“ 

 
Vzhledem k tomu, že v podkladech shromážděných v řízení nejsou ve věci stanoveny žádné 

podmínky nebo omezení a správní orgán žadatelům v plném rozsahu žádosti vyhovuje, nevyzval 
správní orgán v souladu s ustanovením § 36 odst. 3 správního řádu účastníky řízení, aby se před 
vydáním rozhodnutí vyjádřili k jeho podkladům. 

 
Po provedeném řízení a na základě všech zjištěných skutečností shledal orgán státní památkové 

péče následující důvody svého výroku. 



Č.j. 25812/2021/OPP/-JM 

 
Předmětem žádosti k posouzení je obnova úvodní přístupové stezky na Křížovou horu- prostředí 

kulturní památky křížová cesta – soubor šesti výklenkových kaplí. Obnova úvodní přístupové stezky je 
z hlediska památkové péče žádoucí a povede ke zlepšení stavu prostředí kulturní památky. Správní 
orgán klasifikuje zamýšlené práce jako přijatelné. 

Správní orgán stanovil podmínku, že před započetím realizace štětového povrchu pěší 
komunikace budou přizvání zástupci státní památkové péče Městského úřadu Český Krumlov a 
Národního památkového ústavu České Budějovice k odsouhlasení vzorku kamenného krytu stezky 
přímo na místě stavby, který prokáže, že byl zvolen způsob, který nejlépe odpovídá závazným 
stanoviskem schválenému návrhu obnovy komunikace. 

 
Protože v souvislosti s danou akcí dojde k provádění zemních prací, upozorňujeme, že se 

pozemek nachází na území s archeologickými nálezy ve smyslu zákona o státní památkové péči. Dle 
§ 22 odst. 1 a 2 uvedeného zákona, má-li se provádět stavební činnost na území s archeologickými 
nálezy, jsou stavebníci již od doby přípravy stavby povinni oznámit tento záměr Archeologickému 
ústavu Akademie věd ČR, oddělení archeologické památkové péče v Praze, Letenská 4, 118 01 
Praha 1 nebo v Brně a umožnit jemu nebo oprávněné organizaci provést na dotčeném území 
záchranný archeologický výzkum. Informace o organizacích oprávněných provádět archeologický 
výzkum jsou k dispozici na webových stránkách Archeologického ústavu Akademie věd ČR, případně 
Národního památkového ústavu. Termín zahájení zemních prací musí být Archeologickému ústavu 
Akademie věd ČR písemně ohlášen s dostatečným předstihem. 

 
Toto závazné stanovisko je dle § 44a odst. 3 památkového zákona úkonem učiněným orgánem 

státní památkové péče pro příslušné stavební řízení, protože ve věci je příslušný rozhodovat stavební 
úřad podle stavebního zákona. 

Veškeré změny a další doplňky oproti předloženému záměru je nutno předem projednat s orgány 
státní památkové péče ve smyslu zákona o státní památkové péči.  

 
P o u č e n í :  
 

Toto závazné stanovisko není samostatným rozhodnutím ve správním řízení, nýbrž je úkonem 
učiněným dotčeným orgánem dle ustanovení § 149 odst. 1 správního řádu, pro řízení vedené 
stavebním úřadem. Jeho obsah lze napadnout pouze v rámci odvolání podanému proti rozhodnutí 
příslušného stavebního úřadu ve věci samé a toto závazné stanovisko bude přezkoumáno v souladu 
s ustanovením § 149, odst. 7 správního řádu. 

 
 
 
 

Ing. Petr Papoušek 
   vedoucí odboru památkové péče  

 
 
 

 
Město Český Krumlov, IČO 00245836, náměstí Svornosti č.p. 1, Vnitřní Město, 381 01 Český Krumlov 1 

prostřednictvím 

Obdrží: 

Na doručenku: 
1. ATELIÉR DoPI, s.r.o., IDDS: 5688xew 
  
Na vědomí: 
2. Městský úřad Český Krumlov, Odbor dopravy a silničního hospodářství, Kaplická č.p. 439, 381 01 Český 
Krumlov 1 
3. Národní památkový ústav, ČB, IDDS: 2cy8h6t 
 


		2021-07-01T09:10:53+0200
	Johana Lepešková
	v zastoupení vedoucího




